disponit multa Nauar. in Man. c. 1. r. 30 nu. 29. cum plur. seq. + xxij. Visiten-
tur super crimine blasphemiae, si for-
te sint procliuēs, corrigantur, & pu-
niantur, cum etiam possint inquiri,
Clarus in §. blasphemia, vers. 5. Ma-
rant. 4. p. dist. 11. nu. 10. & episcopus
debet publicare indulgentiam decem
annorum deferenti puniendos bla-
sphemantes. In Conc. gen. Lateran.
sub Leon. X. detestando hoc pecca-
tum, cum sit sacrilegium contra ho-
norem debitum Deo, & sanctis, nec
excusat aliqua consuetudo. Alber. de
agnosc. affect. cath. q. 6. num. 26. licet
aliud, & non bene Franc. Marc. qu.
509. nu. 2. par. 1. dixerit: plura adducit
ex varijs legibus, & quid ex consue-
tudine, Couar. in repet. c. quamuis, §.
7. nu. 8. vsq. ad fi. de pact. lib. 6. & Na-
uar. in Man. c. 12. nu. 81. cum plur. seq.
(quando vero sit in eis suspitio de
hæresi, per Eymer. in Direc. par. 2. q.
41. & an contra ipsos procedant in-
quisitores, & quando. Affl. in l. 1. de
hæret. nu. 53. in constit. regni) Sed Iu-
dæus blasphemus remanet in termi-
nis iuris communis, vt a solo iudice
laico puniatur. Franc. Marc. ead. q. n.
3. Clar. in ipso, §. vers. sed pone, cum
generaliter iudæi non ligentur con-
stitutionibus, & censuris ecclesiasti-
cis. not. in c. 1. per omnes doctores. de
const. in c. postulasti. de Iudæ. Quia
de his, quæ foris sunt, nihil ad nos. 1.
ad Cor. c. 5. Marquard. de Sus. in trac.
de Iud. & infid. 2. p. c. 8 quia ius com-
mune in eis regnat dixi in fam. sing.
31 in l. 1. nu. 55. + Sed tamen ad remo-
uendum difficultatē, & propter con-
tinuos excessus ipsorum iudæorum
in nostram Religionem christianam,
ex nouissima lege S. D. N. D. Greg.

xij. Pont. Max. incip. Antiqua iudæo-
rum. Cal. Iunij 1581. ann. 10 Inquisi-
tores procedunt contra ipsos in in-
frascriptis casibus, ibi contentis per
hæc verba. *Siquis Iudæus, aut infi-
delis, in ijs, quæ circa fidem, cum il-
lis nobis sunt communia, veluti Deū
vnum, aeternum, omnipotentem,
Creatorem omnium visibilium, &
inuisibilium, & similia, non esse asser-
uerit, predicauerit, vel priuatim
alicui insinuauerit. Si Dæmones in-
uocauerit, consulueritve, aut eorum
ressponsa acceperit, ad illosve sacrifi-
cia, aut preces, ob diuinationem, aliã-
ve causam direxerit, aut quid eis im-
molauerit, vel thuris, alteriusve rei
fumigationes obtulerit, aut alia quæ-
uis impietatis obsequia prestiterit. Si
Christianos verbo, factis, vel exemplo,
aut alio quouis modo, nefaria huius-
modi docuerit, vel ad ea perpetranda
perduxerit, aut perducere tentauerit.
Si Saluatorem, & Dominum no-
strum Iesum Christum purum ho-
minem, vel etiam peccatorem fuisse,
Matremve Dei non esse Virginem,
& alias huiusmodi blasphemias, quæ
per se hæretica dici solent, in Christia-
næ fidei ignominiam, contemptum,
aut corruptionem impie protulerit.
Si cuiusuis eorum opera, auxilio consi-
lio, vel fauore aliquis christianus a fi-
de desciderit, quamq. semel susceperat,
abnegauerit, vel ad Iudæorum, seu
aliorum infidelium ritus, ceremonias,
superstitiones, vel impias sceleras tran-
sierit: vel redierit, seu in hæresim ali-
quam incidit, aut qui, vt Christi
fidem abneget, seu in hæresim incidat,
opem, consilium, auxilium, vel fauo-
rem, quomodocūq. prestiterit. Si quis
Cathæcumenum, vel quæcumq. ex Iu-
dæis,*

daus, aut infidelibus Deo inspirato ad
 fidem Christianā venire volentē, post
 declaratā nutu, verbo, factō, aut quo-
 cumq; alio modo eius voluntatē a fide,
 vel fidei, instructione, aut a sacri Ba-
 ptismi susceptione retrahere, auertere,
 vel debortari, aut ne ad fidē veniat,
 neve regenerationis lauacro abluat-
 ur, quouis modo impediuerit. Siquis
 apostatas, hereticosve sciēter domi suae
 acceptauerit, aluerit, cōmeatu iuuerit,
 seu quouis modo eis cibaria vbiq; q;
 praeberit, aut dona, vel munera dede-
 rit, vel miserit, aut de loco ad locū de-
 duxerit seu associauerit, vel deducen-
 dos, seu associandos curauerit, aut sū-
 ptus ministrauerit, duces comitesve il-
 lis adiūxerit, vel ne ab eis perpetrata
 deprahendi, aut inuestigari queant,
 fecerit. Quiq; dictos apostatas, aut he-
 reticos sciēter aliquo modo receptaue-
 rit, occultauerit, defēderit, aut eis opē,
 consiliū, auxiliū, vel fauorē quolibet
 prestiterit. Si libros hereticos, vel Thal-
 muldicos, aut alios iudaicos quolibet
 dānatos, aut alias prohibitos tenuerit,
 custodierit, vel diuulgauerit, vel in
 quacumq; loca detulerit, aut ad eandē
 rē operā suā accomodauerit. Si Chri-
 stianos deriserit, redēptionisq; nostrae
 Hostiā salutarē in ara Crucis immo-
 latam, Christū Dñm ludibrio, & de-
 spectui habens, quandocumq; maxime
 vero in sacro Parasceues Die agnū, si-
 ue ouē, aut quid aliud cruci affixerit,
 aut appenderit, in eamue conspuerit,
 seu quodcumq; contra ipsam fecerit:
 si nutrices Christianas contra sacro-
 rum canonum statuta, diuersorumq;
 Rom. Pont. praedecessorum nostrorum
 sanctiones adhuc retinuerit, aut eas
 retinens, die, qua sanctissimū Eucha-
 ristiae Sacramētū sūperint, lac uno,

vel pluribus diebus in latrinas, clo-
 cas, vel alia loca effundere coegerit. In
 his oībus proceditur cōtra eos, & al-
 ios infideles ex ppetua delegatione
 per Inquisitores, put in aliis causis si
 dei, iuxta sacrorū canonū formā, nec
 non officii inquisitionis humōi cōsti-
 tutiones, §. in quibus casibus, ipsiq; lit-
 teris publicādis per oēs ecclesiasticos
 superiores in oībus ciuitatibus, & lo-
 cis suis. §. Nos. n. cui⁹ legis emanato
 vtilis, & necessaria fuit, ideo attēte ob-
 seruāda in oībus p̄dictis vndecim ca-
 32 sibus enarratis. † xxiiij. super crimine
 incēstus per ipsū iudicē ecclesiasticū
 cōcludit Bart. de Capua doc. Regni. l.
 l. maiestati nr̄e. de adul. coer. p̄ponē-
 do grauē p̄nitentiā iniunctā ex Cōc.
 Aurel. inter fideles christianos nō ha-
 beatur: nec cibū, potū, salutationēve
 accipiant, c. incēstuosi, 35. q. 9. & q;
 possit excōicatio inferri, habēt in c.
 parochiano tuo. de sepul. vnde dicit
 Abb. in c. litteris de praeser. de iure in-
 cestuosum priuari spe cōtrahēdi ma-
 trimoniū, & in c. trāmissae de eo, qui
 cogn. cōsang. ponit aliqua Nauar. c.
 21. Man. nu. 75. ob detestationem hu-
 ius criminis. Io. Baptista Christi pra-
 cursor occisus fuit ab Herode, dice-
 bat. n. non licet tibi habere vxorē fra-
 tris tui, dixi sup. lib. 1. c. 17 n. 20. † xxiv.
 33 Item visitantur laici, & puniuntur
 per episcopum, si in curia ipsius fal-
 sum deposuerint, tanquā offendentes
 aures ep̄i. pro notab. ponit Affl. dec.
 219. & continuo practicamus, adiu-
 uantibus ad hoc ēt regis ministris; imo
 fere oēs regias exequutoriales litte-
 ras habent. Sed e contra, si clericus in
 curia laici falsum deposuerit, non pu-
 niatur per laicū, qui p̄nitus incapax
 iurisdictionis in ipsum est, nec ipse
 potest

potest consentire, ex generali priuilegio ecclesiæ, vt latius dico in c. si diligenti. de for. comp. pulchre Couarr. in pract. qq. cap. 18. nu. 8. vbi an idem ius in alijs delegatis. Laici enim facilius possunt se episcopali iudicio submittere, & quod fuerit iudicatum debet exequi per Iudices laicos tex. est notab. in iure, in l. episcopale iudiciũ.

34 C. de episc. audien. § 25. Item grauius procedet episcopus contra laicos torquentes sententias, & verba sacræ scripturæ ad scurrilia, & fabulosa, ad adulationes, detractiones; ex nouis. decis. sacr. Conc. Tri. ses. 4. in fi. Qui tex. est singularis pro episcopis, vt contra similes inuehant, & ex arbitrio eos ex facti qualitate punire debeant: Nam heretici sunt, qui per verba legis, legem impugnant, propriũ sensũ infruunt verbis, vt prauitatẽ mentis suæ, legis autoritate commendent gl. ad tit. c. 4. quam refert Alber. in tract. q. 11. n. 12. & tex. Concil. refert Nauar. c. 19. Man. n. 4. in princ. & facit casus decisus in S. Officio, vt refert Vmb. Loc. in suo iudic. inq. fol. 417. cas. 1. Inde factum est, & optime, vt in professione fidei facienda a Prælati, Theologis, & alijs, inseratur illa clausula inter alias sponsones de admittenda sacra scriptura, & quod eam nunquam quisquã accipiet, & interpretabitur, nisi iuxta vnanimen consensum Patrum. In constit. Pij. iv. Pont. Max. incip. iniunctum nobis, §. item sacram.

35 sup. lib. 1. c. 17. n. 18. §. Item 26. contra rapientes res ecclesiarum; Abb. in c. cum sit generale. de for. comp. vel si ecclesias violauerint: iuxta casum positũ in all. c. parochiano. de sepult. q. & menti tenendum est: notando, tex. in c. 1. de raptor. quod raptores eccle-

siarum excommunicentur ab illo episcopo, in cuius diocesi delinquerunt (& possunt detineri ne exeant ex parochia illa donec cauerint) significando excoicationẽ proprio episcopo, qui aliter eos non recipiat, nisi ad locum rapinæ redeant, & omnia plene emendent, & c. 2. eod. tit. quod nisi satisfecerint careant ecclesiastica sepultura, & presbyteri contrauenientes, etiam beneficijs priuantur, & damnũ sui ordinis irrecuperabiliter patiuntur, & supra n. 17. & hic est alius casus, quo quis ratione rapinæ sortitur forum, vel simile quia ratione delicti

36 supra c. 20. §. Sic 27. dicimus esse inquirendum contra falsantes litteras Apostolicas. per c. ad falsariorum n. 4. vbi Abb. de crim. fals. grauissima pena imponitur, & anathematis, & contra defensores, & fautores, & sciendũ compræhendi quascumque litteras, siue in bulla, siue in carta, siue in breuius, etiam addendo, aut diminuendo vnam litteram tantum, aut vnum punctum. Gomez. de breuib. n. 5. de quo Hispanus, pract. crim. cap. 08. Et cum est suspitio contra aliquem de falsitate rescripti, potest capi, & detineri, donec reperiat verum ex doct. Abb. in cap. super eod. de crim. fals. & vide glos. in cap. cum olim de offic. deleg. & hoc etiam de falsante sigillum iudicis, eod. cap. cum olim, & ibi Abb. ampliat eandem penam ad aperientes litteras aliorum, & in cap. super venerabilis de excep. & dixi in famil. singul. in littera L. num. 32. licet Bar. in l. qui testamentum, ff. de fals. dicat puniri extraordinarie, (ipsaque, & maior poena adhibenda est contra falsantes libros catholicorum, nam sanam doctrinam

nam corrumpunt, hæreticos errores addentes, & recenset D. Franc. Pagna ad Director. 2. par. 2. lib. Schola 4 in fine, esse subiiciendos anathemati, & cum hæreticis anathematizari ex decreto. 6. syno. Constantinop. † Et vigesimo octavo cum sint inferentes iniurias clericis, ab ipsis episcopis punientur. Guid. Pap. quæst. 562. quod non obtinetur, nisi excommunicando eos. stante maxime violenta manu iniectione, cap. si quis suadente. 17. q. 4. & in citato tex. c. parochiano, in vno ex casibus ibidem positus, extimando iniuriam ex qualitate personæ, cui infertur, vel vt priuato, aut vt ministro ecclesiæ, & ex persona inferentis, & loco, & sic condemnando, argu. not. per Abb. in cap. olim de iniur. ponit multa Contr. de duell. 1. par. conclus. 17. Licet non debeamus meminisse iniuriæ factæ a proximis, & clerico, omnis christianus est proximus, vt ibidem dicit præfatus doctor, quamuis grauer peccent, tamquam agentes contra legem naturæ, arg. ff. de pæn. l. capitalium, §. omnia admissa, vel si facta est iniuria ipsis episcopis, vel eorum familiaribus, et si non respectu impedimenti iurisdictionis, ex generali dispositione Inno. iv. in c. 1. de pæn. lib. 6. & est not. decisio, & practicatur, & citantur laici ad se subiiciendum examini episcopi, & responsuri super violentia, & multi duram dicunt practicam. † Excommunicando etiam. 29. & excommunicatos denuntiando omnes incendiarios, eod. cap. parochiano. & clarius in c. tua nos, de sent. excom. vbi ad sedem Apostolicam pro beneficio absolutionis mittendi sunt, & quando sunt ecclesiarum, publicet ip

so facto, aliter excommunicet, quam differentiam ponit gl. ibid. cum & lege civili poena mortis sit imposta, ff. de incend. ruin. nauif. l. qui edes, latius Alphon. Aluar. in Spec. c. 80. fol. 407. cum duob. seq. Clar. lib. 5. §. fin. q. 77. vers. incendiarii, & q. 68. quando diuersimode poena imponatur. Nauar. c. 17. Man. nu. 100. cum iudicetur maximum delictum, propter periculum mortis, & bonorum, dicit Atfi. in l. super incisionibus n. 8. de malef. clandest. & in constit. qui dolose de incend. Hispanus in pract. cri. c. 98. Monteleon. 4. p. n. 794. cum plur. seq. notando illud. Quod in domo semper incendium præsumitur ex parte inferiori. Alex. conf. 216. lib. 2. (in quo cognoscitur quam merito duris puniatur poenis crudelis ille Nero Imperator, qui vt cognosceret quantus erat ignis Troia ardente, urbem Romam septem diebus, & septem noctibus incendit, de quo dicit Boet. de cons. lib. 2. Metr. 6.

*Novimus, quantas dederit ruinas,
Urbe flammata, patribusq. cæsis.*